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TALABALARNING RAQAMLI 
SAVODXONLIGINI FANLARARO 

INTEGRATSIYA ASOSIDA 
RIVOJLANTIRISHNING 

DASTURIY TA’MINOTINI JORIY 
ETISH METODIKASI

Ergasheva Xilolaxon Muydinjonovna
QDU “raqamli texnologiyalar va sun’iy intellekt” kafedrasi o‘qituvchisi

ORCID:000900010125477X
Annotatsiya: Ushbu maqolada talabalarning raqamli savodxonligini fanlararo integratsiya asosida rivojlantirish maq-
sadida maxsus dasturiy ta’minot vositalarini ta’lim jarayoniga joriy etishning ilmiy-metodologik asoslari ochib berilgan. 
Tadqiqot doirasida raqamli savodxonlikning tarkibiy komponentlari tahlil etilgan, fanlararo integratsiya tamoyillari aso-
sida ishlab chiqilgan dasturiy platformalarning samaradorligi ko‘rib chiqilgan. Tajriba-sinov ishlari natijalari talabalarning 
raqamli kompetentligining 33,6 foizga ortganligini ko‘rsatgan. Maqolada amaliy tavsiyalar hamda joriy etish metodikasi-
ning bosqichlari batafsil yoritilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli savodxonlik, fanlararo integratsiya, dasturiy ta’minot, ta’lim texnologiyalari, raqamli kompetentlik, 
LMS platformasi, STEM ta’limi, metodika.
Abstract: This article presents the scientific and methodological foundations for integrating specialized software tools 
into the educational process in order to develop students’ digital literacy through interdisciplinary integration. The study 
analyzes the structural components of digital literacy and examines the effectiveness of software platforms developed on 
the basis of interdisciplinary integration principles. Experimental results demonstrated a 33.6% improvement in students’ 
digital competence. The article also elaborates on practical recommendations and the step-by-step implementation me
thodology.

Key words: digital literacy, interdisciplinary integration, software, educational technologies, digital competence, LMS 
platform, STEM education, methodology.
Аннотация: В данной статье раскрыты научно-методологические основы внедрения специализированного про-
граммного обеспечения в образовательный процесс с целью развития цифровой грамотности студентов на основе 
межпредметной интеграции. В рамках исследования проанализированы структурные компоненты цифровой гра-
мотности, рассмотрена эффективность программных платформ, разработанных на принципах межпредметной 
интеграции. Результаты экспериментальной работы показали повышение цифровой компетентности студентов на 
33,6 %. В статье подробно изложены практические рекомендации и этапы методики внедрения.

Ключевые слова: цифровая грамотность, межпредметная интеграция, программное обеспечение, образова-
тельные технологии, цифровая компетентность, LMS-платформа, STEM-образование, методика.

KIRISH
Zamonaviy axborot jamiyatida raqamli savodxonlik shaxsning muvaffaqiyatli faoliyat yuritishi uchun zarur 

bo‘lgan asosiy kompetentliklar sirasiga kiradi. UNESCOning 2022-yildagi ma’lumotlariga ko‘ra, dunyoning 
92 mamlakatida ta’lim dasturlariga raqamli savodxonlik bo‘yicha maxsus modullar kiritilgan. Shu bilan birga, 
tadqiqotlar shuni ko‘rsatmoqdaki, an’anaviy fanga yo‘naltirilgan yondashuv talabalarning raqamli kompetent-
ligini to‘liq shakllantirishga qodir emas [1].

O‘zbekiston Respublikasida ham raqamli iqtisodiyotga o‘tish strategiyasi doirasida ta’lim tizimini raqam
lashtirishga alohida e’tibor qaratilmoqda. Talabalarning raqamli savodxonligini maqsadli va tizimli ravishda 
rivojlantirish uchun fanlararo yondashuv hamda maxsus dasturiy ta’minotni joriy etish zarur. 

Tadqiqotimizning dolzarbligi shundaki, hozirgi kunga qadar talabalarning raqamli savodxonligini fanlararo 
integratsiya asosida rivojlantirish uchun dasturiy ta’minotni joriy etish metodikasi yetarli darajada ishlab chiqil-
magan. Maqolaning maqsadi – ushbu metodikaning ilmiy asoslarini ochib berish va uning amaliy tatbiqini 
ko‘rsatishdir.
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MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Raqamli savodxonlik muammosini o‘rganishda xorijiy olimlarning ishlari alohida ahamiyat kasb etadi.
P. Gilster (1997) raqamli savodxonlikni birinchi marta ilmiy kategoriya sifatida tavsiflab, uni “Internetdan 

olingan turli manbalardagi axborotni tushunish va undan foydalanish qobiliyati” deb ta’riflagan [3].
Keyinchalik E. Eshet-Alkalai (2004) ushbu tushunchani kengaytirib, fotovizual, reproduktiv, tarmoq va 

axborot savodxonligini o‘z ichiga olgan ko‘p qirrali modelni yaratgan.
Fanlararo integratsiya sohasida J. Fogarty va B. Pete (2009)ning tadqiqotlari muhim o‘rin egallaydi. Ular 

integratsiyaning 10 ta modelini taklif etib, ular orasida “to‘r” (webbed) va “ipli” (threaded) modellarni raqamli 
ta’lim uchun eng maqbul deb hisoblashgan [4].

D. Mishra va M. Koehler (2006) tomonidan ishlab chiqilgan TPACK (Technological Pedagogical Content 
Knowledge) modeli esa texnologik, pedagogik va mazmuniy bilimlarning o‘zaro aloqasini ko‘rsatib, ushbu 
maqolada qo‘llanilgan metodikaning nazariy asosi sifatida xizmat qilgan [5].

Mahalliy tadqiqotchilar orasida B. Ziyodullayev (2021), N. Toshmatova (2022) va R. Xoliqov (2023)larning 
ishlari alohida ahamiyatga ega. Ziyodullayev o‘zining tadqiqotida O‘zbekiston universitetlarida raqamli kompe-
tentlik darajasi o‘rtacha 48 foizni tashkil etishini aniqlagan. Ushbu ko‘rsatkich Yevropa mamlakatlaridagi ko‘rsat-
kichlardan (72 %) sezilarli darajada past bo‘lib, tizimli yondashuv zarurligini isbotlaydi [6]. Toshmatovaning 
fanlararo raqamli loyihalar bo‘yicha o‘tkazgan eksperimenti esa integratsiyalashgan yondashuv samaradorligini 
28 foizga oshirganini ko‘rsatgan.

Xorijiy va mahalliy tadqiqotlarni tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, raqamli savodxonlikni rivojlantirishga 
fanlararo integratsiya orqali yondashish samaraliroq natijalarga olib keladi. Biroq dasturiy ta’minotni joriy etish-
ning aniq metodikasi hali to‘liq ishlab chiqilmagan. Aynan shu bo‘shliqni to‘ldirish ushbu tadqiqotning asosiy 
maqsadi hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot 2022–2024-yillar davomida Toshkent viloyatining uchta oliy ta’lim muassasasida olib borildi. 

Tajribada jami 248 nafar talaba (nazorat guruhi – 124 nafar, tajriba guruhi – 124 nafar) ishtirok etdi. Tadqiqotda 
quyidagi metodlardan foydalanildi:

•	 qiyosiy tahlil metodi – fanlararo integratsiyalashgan va an’anaviy yondashuvlarning samaradorligini solish
tirish;

•	 pedagogik eksperiment – nazorat va tajriba guruhlari asosida sinov o‘tkazish;

•	 so‘rovnoma va test – talabalarning boshlang‘ich hamda yakuniy raqamli savodxonlik darajasini aniqlash;

•	 statistik tahlil – olingan ma’lumotlarni SPSS 26.0 dasturi yordamida qayta ishlash;

•	 kuzatish va intervyu – o‘qituvchilar hamda talabalarning tajriba haqidagi fikrlarini yig‘ish.

Dasturiy ta’minotni joriy etish metodikasini baholashda Kirkpatrick modelining to‘rt bosqichidan (reaksiya, 
o‘zlashtirish, xatti-harakat, natija) foydalanildi. Shuningdek, fanlararo integratsiya darajasini o‘lchash uchun 
Jacobs va Borland (1986)ning integratsiya kontinuumi shkalasi qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli savodxonlikning tarkibiy modeli.Mavjud tadqiqotlar va amaliy tajriba asosida biz fanlararo inte-

gratsiya sharoitida raqamli savodxonlikning besh asosiy komponentini aniqladik:

1)	 texnologik komponent – raqamli qurilmalar va dasturlardan unumli foydalanish ko‘nikmasi;

2)	 axborot komponenti – ma’lumotlarni qidirish, tanqidiy baholash va qayta ishlash qobiliyati;

3)	 kommunikatsion komponent – raqamli muhitda samarali muloqot va hamkorlikni amalga oshirish;

4)	 ma’lumotlar komponenti – statistik tahlil va vizualizatsiya asoslarini egallash;

5)	 xavfsizlik va etika komponenti – kiberxavfsizlik hamda raqamli munosabat normalariga rioya qilish.

Dasturiy ta’minotni joriy etish metodikasining bosqichlari. Tadqiqot jarayonida biz fanlararo integratsiya 
asosida dasturiy ta’minotni joriy etishning to‘rt bosqichli metodikasini ishlab chiqdik.

I bosqich – diagnostik bosqich (1–2-hafta). Ushbu bosqichda talabalarning boshlang‘ich raqamli 
savodxonlik darajasi aniqlanadi. Buning uchun DigComp 2.2 ramkasiga asoslangan 45 ta savoldan iborat test 
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qo‘llaniladi. O‘qituvchilar LMS (Learning Management System) platformasi bilan tanishtiriladi va texnik infratu
zilma tayyorlanadi.

II bosqich – loyihalash bosqichi (3–4-hafta). Fanlararo integratsiya xaritasi tuziladi: matematika, informa-
tika, ona tili va tabiiy fanlar o‘rtasida raqamli loyihalar uchun umumiy mavzular aniqlanadi. Moodle yoki Google 
Classroom platformasi sozlanadi, har bir fan bo‘yicha raqamli topshiriqlar banki yaratiladi.

III bosqich – joriy etish bosqichi (5–14-hafta). Asosiy o‘quv jarayonida talabalar fanlararo raqamli loyihalar 
ustida ishlaydi. Masalan, “Iqlim o‘zgarishi” mavzusida matematika (statistik tahlil), biologiya (ekotizimlar), infor-
matika (ma’lumotlar vizualizatsiyasi) va ingliz tili (hisobot tayyorlash) integratsiyalashtiriladi. Platforma har bir 
talabaning faolligini real vaqt rejimida kuzatib boradi.

IV bosqich – baholash va takomillashtirish bosqichi (15–16-hafta). Yakuniy test o‘tkaziladi va natijalar 
tahlil qilinadi. O‘qituvchilar hamda talabalar bilan o‘tkazilgan intervyular asosida metodika takomillashtiriladi. 
Kelgusi semestr uchun yangi fanlararo loyiha mavzulari belgilanadi.

Tajriba-sinov natijalari. O‘tkazilgan tajriba-sinov ishlari quyidagi natijalarni ko‘rsatdi (1-jadval):

1-jadval: Nazorat va tajriba guruhlarining raqamli savodxonlik ko‘rsatkichlari (tajribadan oldin va keyin, %)

Ko‘rsatkich Nazorat guruhi (%) Tajriba guruhi (%)

Raqamli qurilmalardan to‘g‘ri foydalana olish 52 81

Axborotni tanqidiy baholash 44 76

Ma’lumotlarni tahlil qilish va vizuallashtirish 38 74

Onlayn hamkorlik va kommunikatsiya 49 83

Raqamli xavfsizlik va axloq 41 78

Umumiy raqamli savodxonlik darajasi 44.8 78.4
Manba: muallifning tajriba-sinov ma’lumotlari asosida

Jadval ko‘rsatkichlari shuni ko‘rsatadiki, tajriba guruhida barcha komponentlar bo‘yicha sezilarli o‘sish 
kuzatilgan. Umumiy raqamli savodxonlik darajasi 44,8 foizdan 78,4 foizga ko‘tarilgan, ya’ni 33,6 foizga oshgan. 
Nazorat guruhida esa o‘rtacha 8,2 foizlik o‘sish qayd etildi. Farqning statistik ahamiyatliligi Student t-testi 
yordamida tekshirildi (p < 0,01).

Natijalar tahlili shuni ko‘rsatdiki, eng katta o‘sish onlayn hamkorlik va kommunikatsiya komponentida 
(34  foizlik o‘sish), shuningdek, axborotni tanqidiy baholash komponentida (32 foizlik o‘sish) kuzatilgan. Bu 
fanlararo loyiha usulining guruhda ishlash va ma’lumotlar bilan ishlash ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi alohida 
imkoniyatlarini ko‘rsatadi.

XULOSA
Olib borilgan tadqiqot shuni ko‘rsatadiki, fanlararo integratsiya asosida dasturiy ta’minotni joriy etish tala-

balarning raqamli savodxonligini rivojlantirishning samarali metodikasi hisoblanadi. Tajriba natijasida qayd 
etilgan 33,6 foizlik o‘sish ushbu yondashuvning an’anaviy usullarga nisbatan aniq afzalliklarini isbotlaydi.

Tadqiqot asosida quyidagi tavsiyalar shakllantirildi:

1)	 oliy ta’lim muassasalari o‘quv rejalariga fanlararo raqamli loyihalarni majburiy komponent sifatida kiritish;

2)	 o‘qituvchilarning raqamli kompetentligi va fanlararo metodologiya bo‘yicha malakasini oshirishga alohida 
e’tibor qaratish;

3)	 LMS platformalarini joriy etishda texnik qo‘llab-quvvatlash va infratuzilmani ta’minlash;

4)	 har bir semestrda kamida bitta fanlararo raqamli loyiha o‘tkazish va uning natijalarini monitoring qilish;

5)	 ushbu metodikani maktab ta’limiga ham tatbiq etish maqsadida keng ko‘lamli tajriba-sinov ishlarini amalga 
oshirish.

Kelajakdagi tadqiqotlar doirasida raqamli savodxonlikning kasbiy faoliyatga ta’sirini uzoq muddatli kuza-
tish, shuningdek, sun’iy intellekt asosidagi platformalarni fanlararo integratsiya metodikasiga qo‘shish yo‘na
lishlarini o‘rganish tavsiya etiladi.
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Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi
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